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ABSTRAKT

KURUCOVÁ, Irena: Právne postavenie vnútorne presídlených osôb a utečencov v

medzinárodnom práve. [Rigorózna práca]. Karlova univerzita v Praze. Právnická fakulta;

Katedra Medzinárodného práva.

Vojny, porušovanie ľudských práv a katastrofy postihujúce značnú časť svetovej populácie

spôsobili popri inom, aj vznik kategórie „vnútorných utečencov“, resp. „vnútorne presídlených

osôb“. Sú to osoby, ktoré sa síce nachádzajú vo vlastnej krajine, no uvedené udalosti ich vedú

do podmienok, ktoré podobne ako u utečencov, neohrozujú len ich životy, no uvrhujú ich i do

materiálnej a psychickej deprivácie a do celkovo neistej budúcnosti. Rastúce čísla v počte

presídlencov (od ich prvého sčítania v roku 1982)1 a s nimi súvisiace riziká, viedli k bližšiemu

vnímaniu presídleneckého problému a k podniknutí krokov vedúce k jeho dôkladnejšiemu

skúmaniu a formálnejšiemu podchyteniu. I preto, súčasné snahy o jednotnú úpravu základných

právnych inštitútov a definícií v oblasti vnútorného presídlenia postupne smerujú k univer-

zálnemu a právne záväznému poňatiu otázky vnútorného presídlenia. Aj keď úsilie v danej

oblasti je v súčasnosti hatené politickou nevôľou, národnými záujmami, a v istých oblastiach

i nepripravenosťou pokryť presídlenie vo forme konkrétneho právneho nástroja. Existujúca

medzinárodná právna úprava sa síce v rôznej miere aplikuje na potreby presídlencov, no

prvoradá zodpovednosť leží na jednotlivých štátoch a práve vnútroštátna legislatíva jednot-

livých krajín je zdrojom konkrétnych právnych noriem týkajúcich sa presídlencov. Prostred-

níctvom národných legislatív je možné jasne vidieť, ako štáty reagujú na presídlenie

s prihliadnutím na ich špecifické podmienky a možnosti. S podobnými (ak nie v istom zmysle,

rovnakými) situáciami ako presídlenci sa stretávajú utečenci (v chápaní medzinárodného

utečeneckého práva), no s podstatným rozdielom. Ten spočíva (okrem iného) v právnom uznaní

a v záväznosti ich štatútu. Utečenecké právo je pomerne bohato pokryté a pomerne jednoznačne

upravuje inštitúty právneho postavenia utečenca. Ich ochrana je priamo zakomponovaná do

medzinárodných zmlúv a záväzky štátov pri jej realizácii sú taktiež podchytené zmluvne,

prípadne obyčajovým právom (inštitút non-refoulementu). Je však rozhodujúce, že ani platná a

účinná medzinárodná právna úprava nie je dôvodom pre to, aby štáty prestali reagovať na nové

výzvy viažuce sa k utečeneckému problému, a upustili tak od hľadania nových právnych

nástrojov, ktoré by pokryli postupne meniacu sa podobu utečeneckého práva.

1 COHEN, R., DENG, F. M., Editors, The Forsaken People, Case Studies of the Internationall Displaced, The
Brooking Institution, Washington, D.C: 1998, s. 1. , ISBN:0-8157-1514-5(cloth).

ABSTRACT

KURUCOVÁ, Irena: Legal status of internally desplaced persons and refugees in internal law.

[Rigorous thesis]. Karlova univerzita v Praze. Právnická fakulta; Katedra Medzinárodného

práva.

Wars, human rights violations, and disasters which affect a significant part of the population,

resulted also in the formation of the new category known as „internal refugees“ or „ the

internally displaced persons“. Although these people are situated in their own country, the

mentioned events lead them to the conditions that not only menace their lives but also plunging

them into a material and psychological hardship and to an uncertain future. The growing

numbers of the internally displaced persons (from the first census in 1982) and the risks

associated with them, led to the closer perception of this problem and actions aimed towards its

detailed observation and formal capture. Therefore, the current efforts for a unified format of

basic legal institutes and definitions in the area of internal migration gradually move towards

universal and legally binding approach of internal migration issue, although the effort in this

area is currently hindered by political resentment, national interests and in some areas also by

unpreparedness to cover the displacement in a form of a concrete legal tool. Although the

existing international legislation is applying to the needs of the displaced persons, the individual

states have the main responsibility, and it is the national legislation of the individual countries

which is a source of specific legal norms relating to the internally displaced persons. It can be

clearly seen, through the national legislations, how the states respond to the displacement taking

into account their specific conditions and possibilities. The refugees often occur in the similar

(if not the same) situations as internally displaced persons, but with the significant difference.

This difference lies in the legal recognition and in the obligation of their statute. Refugee law is

relatively richly covered and quite clearly regulates the institutes of the refugee legal position.

Their protection is directly incorporated to the international treaties and the obligations of the

states are also captured by the treaties, or by the customary law. However, it is critical that not

even valid and effective international legislation is the reason for that the states would stop to

respond to the new challenges associated to the refugee issue, and give up to search the new

legal tools, which would cover the gradually changing form of the refugee law.
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PREDHOVOR

Dnešná geopolitická situácia vo svete je poznačená viacerými negatívnymi vplyvmi,

vrátane zvyšujúcej sa migrácie. Tá je spôsobená množstvom rozličných príčin, pre ktoré sa

človek rozhodne opustiť svoj domov. Od ekonomických, až po tie, ktoré ohrozujú ľudský život

alebo hodnoty, ktoré k ľudskej bytosti neodbytne patria. Ak je človek nútený vzdať sa životných

istôt, najčastejším riešením je preňho opustenie rizikového prostredia, čo neznamená zákonite

odchod do inej krajiny. Niekedy je postačujúca potreba presunúť sa na iné, bezpečnejšie miesto

v rámci vlastného štátu. Potreba presunu sa však môže kedykoľvek zmeniť na nevyhnutnosť,

alebo môže nadobudnúť formu prinútenia (štátne politické, či ekonomické záujmy, zákonné

opatrenia na regionálnej, či lokálnej úrovni). Spoločným prvkom pre tieto situácie je práve

nedobrovoľnosť presunu, ktorý je neraz transformovaný do podoby úteku. Ich aktuálnosť

možno ilustrovať na udalostiach tzv. „arabskej jari”, ktorá dala do pohybu tisíce ľudí uteka-

júcimi pred násilím vyvolanom politickou výmenou desaťročia trvajúcich diktatúr a následnou

deľbou moci medzi jednotlivé politické a náboženské frakcie. Pôvodne ľudové povstania proti,

dlhoročnému útlaku sa rozšírili do znepokojivých vnútroštátnych nepokojov, a v Sýrii dokonca

do plnohodnotnej občianskej vojny. Ich následok spôsobil presídlenie tisícok ľudí v rámci

problémového štátu (alebo jeho oblasti), alebo v podobe núteného opustenia krajiny a nájdenie

útočiska v cudzom štáte, pod „ochrannou rukou“ medzinárodného utečeneckého práva.

Práve predložená rigorózna práca sa zaoberá týmito, vo viacerých smeroch, blízkymi

problematikami: vnútorným a vonkajším utečenectvom, čiže vnútorným presídlením

a utečenectvom v zmysle platného medzinárodného utečeneckého práva.

Prvá časť práce je venovaná oblasti vnútorného presídlenia a jeho právnej úpravy. Z

pohľadu medzinárodného práva sa naň vzťahuje normotvorba z viacerých jeho oblastí, no

právne záväzný nástroj, ktorý by s ním priamo súvisel a konkrétne sa naň aplikoval dodnes

nevznikol. Naopak, niektoré národné legislatívy sú v jeho právnej úprave popredu a obsahujú

právne normy, ktoré upravujú nielen vznik právneho postavenia vnútorne presídlenej osoby, ale

i iné atribúty dôležité pre jeho plnohodnotné využívanie (vlastnícke právo, trvalé riešenia

a pod.).

Druhá časť pracuje nielen so známymi faktami v oblasti utečeneckého práva, ale

súčasne má zámer poukázať na jeho určité osobitosti a špecifiká, ktoré sa stávajú predmetom

odborných debát na úrovni moderného medzinárodného utečeneckého práva. Práca má za cieľ

reagovať jednak na nové právne inštitúty, ktorých vznik bol podmienený meniacou sa podobou

utečenectva formou masovosti, a súčasne rozoberá jednotlivé právne formy ochrany utečencov

v ich konkrétnej podobe.

Dôvodom výberu témy tejto rigoróznej práce bolo upriamiť pozornosť na vzájomnú

podmienenosť a prepojenosť vnútorného presídlenia a utečenectva v jeho tradičnom vnímaní

a vzbudiť tým záujem o niektoré otázky, ktoré rezonujú v opisovaných témach. Keďže ide o


[…]


v záverečných, no nie v menej obtiažnych fázach procesu. Ten môže niesť pre postihnutých

určitý stupeň rizika a preto je realizácia trvalých riešení podmienená bezpečnosťou,

dobrovoľnosťou a garantovaním ľudských práv. Otázkou ostáva, či je poskytnutý

i administratívny a sociálny rámec na to aby bola dosiahnutá ich skutočná účinnosť. Obe časti

práce mali byť súhrnom rôznorodosti problémov, ktoré sa riešia na medzinárodnoprávnej úrovni
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v súvislosti s témami presídlenia a utečenectva. Spolu s dôrazom na to, že problém presídlenia

je širší, než sa o ňom zvyčajne uvažuje a naďalej predstavuje výzvu právne záväzným

spôsobom upraviť jeho úlohu a postavenie z hľadiska medzinárodného práva. Na základe

politicko-právneho rámca by bolo vhodné stanoviť princípy týkajúce sa jednotných operačných

postupov zacielených na zlepšovanie situácie presídlencov, a to spolu s angažovaním partnerov

na rôznych úrovniach v procese kontroly a plánovania v záujme zefektívňovania druhov pomoci

a sprehľadňovania potrieb presídlencov. Jednou z integrujúcich myšlienok práce je upriamenie

pozornosti na fakt, že i tradičné utečenecké právo je ovplyvnené pomalými zmenami, ktoré

majú za následok zmenu podoby niektorých jeho oblastí. Práca si nenárokovala komplexne

pokryť obe oblasti , ani sa vyčerpávajúcim spôsobom sústrediť na jednu z nich. Táto neúplnosť

je chápaná v zmysle selekcie dôležitosti vybraných oblastí, ako i kvantitatívnych limitov

určených pre rigoróznu prácu. Neprítomnosť niektorých aspektov ostáva výzvou pre budúce

zameranie sa na konkrétne inštitúty patriace do prednesených tém a ďalšiu alternatívu pre

uchopenie problematiky.
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RESUMÉ:

Predložená rigorózna práca detailne sleduje vývoj a súčasný stav relatívne novej

kategórie obyvateľstva postihnutého rozličnými konfliktnými situáciami, od vojen až po

prírodné, či ľudským faktorom spôsobené katastrofy. Vnútorní presídlenci sú narastajúcou

časťou populácie, ktorá sa zvyšujúcou sa frekvenciou ozbrojených konfliktov a častými

ekologickými pohromami, stáva negatívnym javom nielen na obmedzenom území, ale vysoko

rizikovým globálnym faktorom ovplyvňujúc vývoj medzinárodného práva v danej otázke. Práca

mapuje vývoj kategórie od nesmelých a neistých začiatkov a po jej postupné začleňovanie do

vnútroštátnych legislatív a globálneho morálneho uznania, hoci s doposiaľ neuznaným právnym

štatútom a vymedzenými druhmi právnej ochrany na úrovni medzinárodného práva, ktoré

naopak nechýbajú pri kategórii utečencov, ktorí sa potýkajú s podobnými, ak nie priamo

totožnými problémami ako presídlenci. V práci sa preto nachádza časť, ktorá obsahuje ich

porovnanie z rozličných uhlov, ako aj samotná problematika utečencov, spolu s konkrétnejším

sústredením sa na niektoré jej aspekty. I z tohto dôvodu je práca rozdelená do dvoch častí,

a každá z nich pozostáva zo šiestich kapitol, ktoré sú rozdelené do jednotlivých podkapitol

a oddielov a pododdielov so snahou o dodržanie systémového usporiadania práce podľa

jednotlivých popisovaných inštitútov. Práca v oboch častiach neobchádza ani príklady z praxe,

a to v záujme o priblíženie problematiky z pohľadu konkrétnych spôsobov pre právne vysporia-

danie sa s niektorými právnymi otázkami. Tie súvisia s výberom nástrojov právnej ochrany a sú

súčasne zamerané na popis a analýzu určitých právnych inštitútov, ktoré sprevádzajú názorové

kolízie, spolu s osobným náhľadom. Práca si v celku dáva za cieľ poukázať z jedného pohľadu

na takmer totožnosť oboch kategórií (spôsob postihnutia, porušovanie, či ohrozenie ľudských

práv, ich potreby, atď.) a zároveň na paradoxne diametrálne odlišné vnímanie ich postavenia

z hľadiska medzinárodného práva.
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RESUMÉ:

The submitted rigorous thesis monitors the development and the current situation of the

relatively new category of the population suffering by the various conflict situations, from the

wars to the natural or human factors caused disasters. Internally displaced persons are

increasing part of the population, which becomes, by the increasing frequency of the armed

conflicts and ecological disasters, the negative phenomenon not only in the limited territory, but

the highly dangerous global factor, influencing the development of the international law in this

issue. The research of this paper is the development of the category from the modest and

uncertain beginnings to its gradual incorporation to the national legislations and to the global

moral recognition, though still with an unrecognized legal statute and with limited kinds of legal

protection on the level of international law, which, on the contrary, do not lack in the category

of refugees, who deal with the similar, if not with the same issues as the internally displaced

persons. Therefore, there is a part in this thesis which involves their comparison from the

various sides, as well as the refugee issue itself, together with the more concrete concentration

on the some of its aspects. This is also the reason why the thesis is divided into two parts, and

each part consists of six chapters which are divided into subchapters and sections and

subsections with an effort to keep the systemic organization of the thesis according to the

individual described institutes. Both parts of the thesis include also the practical examples in

order to bring the issue from the point of view of the concrete methods for legal deal with some

legal issues related to the choice of the legal protection tools, and the parts are also focused on

the description and analysis of the particular legal institutes and their opinion collision, together

with the personal insight. As the whole, the main aim of the thesis is on the one hand, to

mention nearly identity of the two categories (the way of affection/disability, violation, or threat

to human rights, their needs, etc.) and simultaneously, paradoxically different perception of

their position from the point of view of the international law.
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