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Posudek konzultantky na rigorózní práci Mgr. Ireny Kurucové: Právne postavenie

vnútorne presídlených osôb a utečencov v medzinárodnom práve

Rigorózní práce Mgr. Ireny Kurucové se zaměřuje na značně komplexní a široké téma

právního postavení uprchlíků a vnitřně přesídlených osob v současném mezinárodním právu.

Volba tématu již předznamenává hlavní silné i slabší stránky práce. Do první kategorie spadá

především to, že autorce se podařilo předložit ucelený přehled mezinárodněprávního režimu

aplikovatelného na dvě odlišné, leč v mnoha ohledech blízké kategorie chráněných osob.

Plusem práce je také to, že se autorka snaží upozornit na shody a rozdíly obou těchto režimů,

kterým právě s ohledem na podobnosti mezi nimi stojí zas to věnovat pozornost. Konečně,

práce ukazuje, že autorka se v traktované problematice velmi dobře orientuje a dokáže jasně

identifkovat klíčové právní i praktické problémy. Jistou daní za komplexnost práce je

nemožnost věnovat se jednotlivým aspektům problematiky do detailu a s tím související

nutnost projít některé témata spíše stylem příručkového popisu než odborného rozboru.

Pozitivní aspekty práce nicméně převažují, a proto celkově hodnotím předloženou práci jako

zdařilou a plně způsobilou k obhajobě.

1. Aktuálnost (novost) a náročnost tématu:

Počet uprchlíků a vnitřně přesídlených osob ve světě sice v posledních letech postupně

klesá, přesto toto téma zůstává aktuální. Na rozdíl od mnoha jiných mezinárodněprávních

témat se navíc jedná o problematiku, se kterou je v rostoucí míře konfrontována rovněž Česká

republika a česká veřejnost. Ta má přitom o obsahu pojmů „uprchlík“ a „vnitřně přesídlená

osoba“ jen velmi vágní představu. Termín „uprchlík“ je obvykle vztahován na jakoukoli

osobu cizí národnosti pobývající na území ČR. Termín „vnitřně přesídlená osoba“ pak naopak

není vztahován ani na ty, kteří by definici mohli odpovídat (osoby přesídlené v důsledku

živelných katastrof známých i z ČR). Z tohoto hlediska je téma rigorózní práce zvoleno

vhodně. Zpracování tématu kladlo na autorku střední nároky – na straně jedné je v oblasti

uprchlického práva a práva IDPs k dispozici poměrně hojně materiálů, dokonce i v češtině, ze

kterých mohla autorka vycházet; na straně druhé vzhledem ke zvolenému komplexnímu

přístupu bylo třeba seznámit se s prakticky všemi aspekty problematiky a zamyslet se též nad

vzájemným vztahem obou právních systémů (právo uprchlické, právo IDPs). Autorka se

těchto úkolů zhostila převážně úspěšně.
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2. Formální stránka práce a využité zdroje:

Vzhledem k tomu, že práce je psána ve slovenštině, nejsem plně schopná posoudit její

gramatickou a stylistickou stránku – při četbě mě ale nezarazily žádné chyby, které by byly

markantní i pro nerodilého mluvčího. Práce má standardní, resp. lehce nadstandardní rozsah –

celkem 182 stran, z toho 142 strany vlastního textu. Struktura práce je logická – nejprve se

pozornost zaměřuje na IDPs, následně se pozornost přesouvá k uprchlíkům. Autorka se snaží

vystavět obě části, jak je to jen možné, zrcadlově, aby usnadnila vzájemné porovnání právních

režimů. Formální úprava textu je v pořádku, byť může lehce zarazit hojné využívání výčtové

metody (výčet v bodech) namísto souvislého textu. V úvodu, resp. jeho druhé části navíc není

text dělen do odstavců. Autorka vychází ze značného množství primárních materiálů i

sekundární literatury. Ve výčtu výrazněji postrádám snad jen česky psanou publikaci Dr. Věry

Honuskové – Definice uprchlíka a její výklad a aplikace v současném mezinárodním právu

(PF UK 2012), jejíž využití by bylo užitečné. Práce se zdroji a způsob jejich citování je

v souladu s normou PF UK, pouze u internetových zdrojů chybí uvedení typu zdroje a data

jeho navštívení.

3. Charakteristika a hodnocení práce:

Práce sestává z úvodu, dvou částí – jedné věnované vnitřně přesídleným osobám,

druhé zaměřené na uprchlíky – a závěru. Úvod nastoluje téma a vysvětluje, proč se autorka

rozhodla věnovat ve své práci právě uprchlíkům a IDPs. Představeny jsou též struktura práce

a hlavní zdroje využití při jejím zpracování. První část práce se zabývá právním režimem

IDPs – nejprve vysvětluje samotný pojem, poté analyzuje právní režim aplikovatelný na IDPs

(a to odděleně na univerzální, regionální a národní rovině) a nakonec se zamýšlí nad koncem

přesídlení. Není zcela jasné, proč je kapitola o ukončení přesídlení kladena samostatně a není

podřazena pod obecnější kapitoly právního režimu. Obdobně autorka nevysvětluje, proč první

část uzavírá shrnutím, jež v části druhé (o uprchlících) chybí. Jednou ze zajímavých otázek,

kterou práce diskutuje, je otázka právní síly a závaznosti Řídících principů o vnitřním

přesídlování z roku 1999. Autorka zvažuje výhody a nevýhody soft law povahy dokumentu.

V rámci obhajoby by se navíc mohla zamyslet nad tím, nakolik dokument odráží obyčejové

právo – ať již bylo obyčejovým v době jeho vzniku, nebo se jím stalo po jeho přijetí.

Velmi zajímavá je rovněž kapitola 1.2.3., která srovnává kategorie vnitřně přesídlené

osoby a uprchlíka. V rámci obhajoby by autorka mohla blíže rozebrat bod 2, jenž se týká

příčin vynucené migrace. Jak autorka hodnotí rozdíly v okruhu důvodů, které mohou být
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relevantní pro určení statusu uprchlíka na straně jedné a IDP na straně druhé? Měl by se okruh

důvodů sjednotit? Kapitoly 1.3-1.5 rozebírají jednotlivé systémy ochrany (systém univerzální.

Regionální a národní). Vzhledem k tomu, že tyto systémy, přinejmenším první dva, kombinují

prvky práva lidských práv s prvky dalších odvětví (MHP apod.), je otázkou, zda je vhodné

mluvit o právním postavení IDPs „z hlediska lidských práv a svobod“. V kapitole věnované

národním úpravám by nebylo od věci zařadit sekci o České republice – čistě ze zajímavosti,

byť obecně její nezařazení do seznamu má logiku. Během obhajoby by autorka mohla

komentovat názor, podle nějž existuje „právo nebýt odsunut“. Vidí autorka pro takové právo

oporu v současném mezinárodním právu, popř. v právu některého ze zvolených států? A co

přesně by případně tvořilo obsah takového práva?

Třetí část práce se zaměřuje na postavení uprchlíků. Autorka opět nejprve diskutuje

pojem „uprchlík“, následně se zabývá právním režimem aplikovatelným na tuto kategorii

osob a nakonec se zabývá trvalým řešením situace uprchlíka. Teoreticky nejzajímavější je

nepochybně kapitola 2.3, ve které jsou představeny právní instituty ochrany uprchlíků (a

instituty podobné) – např. princip non-refoulement, nebo institut azylu. Autorka se kloní

k názoru, že princip non-refoulement je nejen součást obyčejového práva, ale má dokonce

kogentní povahu. Vzhledem k tomu, že tento závěr není jednoznačně přijímán, měla by

autorka při obhajobě vysvětlit, o co jej opírá. Obdobně diskutovaný zůstává vztah institutu

azylu a uprchlického práva, k němuž se autorka vyjadřuje v kapitole 2.4.2.1, kde současně

mluví o stírání rozdílů mezi oběma oblastmi V rámci obhajoby by bylo vhodné se u této

problematiky zastavit podrobněji a zamyslet se nad tím, nakolik má azyl po zavedení statusu

uprchlíka ještě význam a v jakých oblastech se tento význam případně projevuje.

V závěru autorka stručně shrnuje obsah práce a zároveň připomíná některé důležité

rozdíly mezi právními režimy aplikovatelnými na vnitřně přesídlené osoby na straně jedné a

uprchlíky na straně druhé. Jedním z těchto rozdílů je právní základ mezinárodního režimu –

závazná mezinárodní smlouva v případě uprchlíků, soft law instrument v případě IDPs. Často

diskutována bývá možnost přetvoření Řídících principů v mezinárodní smlouvu. Jak autorka

na tuto možnost nahlíží – je reálná a žádoucí? Další kontroverzní otázka zmíněná v závěru

práce, kterou tentokrát právní režimy uprchlíků a IDPs sdílejí, se týká trvalého řešení. V této

souvislosti by autorka mohla krátce rozebrat otázku tzv. dlouhodobých uprchlíků/IDPs, kteří

mimo svůj původní domov pobývají často desítky let, ba generace. Jaká řešení se nabízejí

v případě těchto uprchlíků/IDPs a mělo by k nim mezinárodní právo podle názoru autorky

přistupovat jinak než k uprchlíkům/IDPs dočasným?
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4. Závěry a doporučení:

Rigorózní práce Mgr. Ireny Kurucové Právne postavenie vnútorne presídlených osôb

a utečencov v medzinárodnom práve splňuje nároky kladené na tento typ prací na Právnické

fakultě UK. Proto ji doporučuji k ústní obhajobě, během níž by se autorka měla vyjádřit

k otázkám položeným v posudku.

V Praze dne 6. října 2013

JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA

Katedra mezinárodního práva PF UK